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    تداوم تظاهرات در سرزمین های اشغالی علیه فساد نتانیاهو
ساکنین فلسطین اشغالی برای چندمین هفته پیاپی علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی به دلیل ارتکاب فساد مالی، تظاهرات کردند.

معترضین با سر دادن شعارهایی خواستار کناره گیری نتانیاهو و محاکمه وی به دلیل فساد شدند. این تظاهرات در میان تدابیر شدید امنیتی از سوی نیروهای 
پلیس برگزار شد. نتانیاهو تحت پرونده موسوم به »1000« به دریافت رشوه و کمک های مالی غیرقانونی خارجی، تحت پرونده »2000« به سوء استفاده از قدرت 
و پرداخت رشوه به نشریه »یدیعوت آحارونوت« جهت حمایت و پوشش ویژه و تحت پرونده »3000« به زد و بند در جریان خرید زیردریایی های اتمی از آلمان 

متهم است.  [ اسلام انقلابی ]

حجت الاسلام دکتر »محمد علی محمود حجت الاسلام دکتر »محمد علی محمود 
اللواتی« از علمای شیعه عمان و اساتید دانشگاه اللواتی« از علمای شیعه عمان و اساتید دانشگاه 
در این کشور است که دکترای خود را در رشته در این کشور است که دکترای خود را در رشته 
تفسیر تطبیقی از دانشگاه المصطفی(ص) تفسیر تطبیقی از دانشگاه المصطفی(ص) 
گرفته است. با وی درباره گونه های مختلف گرفته است. با وی درباره گونه های مختلف 
مقاومت اسلامی، سرنوشت داعش و لزوم مقاومت اسلامی، سرنوشت داعش و لزوم 
مبارزه فکری با جریان منحرف اسلامی به مبارزه فکری با جریان منحرف اسلامی به 

گفتگفتوگو نشستیم که در ادامه میخوانید:
رهبر معظم انقلاب اسلامی چند ماه رهبر معظم انقلاب اسلامی چند ماه 
قبل در پیام شان به اجلاس بین المللی قبل در پیام شان به اجلاس بین المللی 

علمای مقاومت در بیروت به لزوم تداوم انواع علمای مقاومت در بیروت به لزوم تداوم انواع 
مختلف مقاومت اسلامی اشاره داشتند. از مختلف مقاومت اسلامی اشاره داشتند. از 
منظر شما این گونههای مختلف چه می تواند های مختلف چه می تواند 
باشد؟ و ما چگونه می توانیم از آنها در راستای باشد؟ و ما چگونه می توانیم از آنها در راستای 

اهداف و آرمان هایمان استفاده کنیم؟اهداف و آرمان هایمان استفاده کنیم؟
در واقع رهبر معظم انقلاب با طرح ضرورت تنوع 
در شیوه های مقاومت یک ایده نوآورانه را پیش 
کشیدهاند چراکه زمان آن رسیده که درک 
کنیم مقاومت نمیتواند فقط تک بعدی و تنها از 
طریق سلاح باشد و بلکه باید سازگار با آنچه امروز 

جنگهای نرم می نامیم، باشد. ما باید وسائل و 
روشهای مختلف خودمان را در مقاومت داشته 
باشیم، چه در سطح فکری و چه دینی و چه 
اجتماعی و چه مالی و اقتصادی و همچنین با سلاح 
و یا از طریق دیپلماسی و شیوه های سیاسی. همه 
تلاش ها باید در یک مسیر یعنی مقابله با رژیم غاصب 
صهیونیستی و استیفای حقوق ملت مظلوم فلسطین 
یکپارچه و همراستا شود تا فلسطینیها به سرزمین 

خود بازگشته و در امنیت و صلح زندگی کنند.
داعش به لحاظ نظامی در عراق و سوریه داعش به لحاظ نظامی در عراق و سوریه 
تقریبا به پایان خود رسیده است. اما آیا تقریبا به پایان خود رسیده است. اما آیا 
اندیشه داعشی هم در منطقه ریشه کن شده اندیشه داعشی هم در منطقه ریشه کن شده 

یا هنوز وجود دارد؟یا هنوز وجود دارد؟
سوال خوب و دقیقی پرسیدید. شاید بتوان 
گفت داعش در میدان جنگ شکست خورده و 
حضور تروریستهای داعشی ضعیف و کمرنگ و 
نیروهایشان تکه پاره شده اند، اما باید دید اندیشه 
داعشی هم همینطور است؟ یا بازتولید شده و 

مشکلات و رنج های ما همچنان ادامه دارد؟
وقتی رهبر انقلاب )حفظه الله( می گوید مقاومت 
باید به شیوه های گوناگون و در سطوح مختلف 
تنوع یابد، ما باید عمق این موضوع را درک کنیم. 
چراکه ما توانستیم در میدان و با سلاح در مقابل 
داعش بایستیم اما در سطح اندیشه و فکری چه؟ 
برای همین باید در سطح اندیشه و فرهنگ مقاومت 
داشته باشیم. مقاومت تا امروز با سلاح بوده اما این 
مقاومت باید معنوی و روحی، اندیشه ای و فرهنگی 
هم باشد و به طور کلی تبدیل به سبک زندگی برای 
هر مسلمان و هر انسان آزاده با هر دینی که دارد، 
شود. مقاومت باید معطوف به جریان تکفیری و 
جریان های تروریستی که در زمان حاضر در قالب 

داعش تبلور یافته، باشد.   

سخن نخست

پیام های رازگشایی «سردار» 
از اسرار «عماد»

13٨۹ بهمن 13٨۹ بهمن 13٨۹ در کوران موج بیداری  1۹
اسلامی و در حالیکه انقلاب مصر در میدان 
التحریر قاهره به روزهای اوج خود رسیده 
بود، دیداری یکساعته با سرلشکر قاسم سلیمانی داشتیم. 
جلسهای که بهانه آن ارائه گزارش و انجام هماهنگی درخصوص 
برگزاری مراسم سومین سالگرد شهادت حاج عماد مغنیه بود. 
در آن جلسه از سردار طلب خاطرهای از حاج عماد کردم، اما 
اصرارهایم بی فایده بود و حتی تعهدمان مبنی بر عدم بازگو 
نمودن هم، باعث نشد که حاج قاسم صندوقچه اسرارش از 
شهید عماد را بگشاید و حتی به شوخی گفت که خاطرهای از این 
شهید ندارم! پس از آن هم به مناسبتهای مختلف مستقیم و 
غیرمستقیم از ایشان خواستیم که از عماد مقاومت برایمان بگوید، 
اما هر بار به شکلی شانه خالی کرد و ما را در حسرت بیشتر شنیدن 
از شهید مغنیه آنهم از لسان یار غاری که حتی در لحظه شهادت 

هم بر بالینش حضور داشته، نگه داشت.
***

13۹٦ بهمن 13۹٦ بهمن 13۹٦ رسانه های مختلف در خبری فوری از  شنبه 21
1٦اتفاقی کم سابقه خبر دادند؛ »سرنگونی جنگنده اف 1٦اتفاقی کم سابقه خبر دادند؛ »سرنگونی جنگنده اف 1٦ اسرائیل 
توسط پدافند هوایی ارتش سوریه«. اگرچه این خبر برای غربی 
ها و رسانههای زنجیرهایشان سنگین و دردناک بود اما آنها هم 
ساعتی بیشتر نتوانستند بر موج تکذیب و تردید در خبر، سواری 
کنند و سرانجام به نقل از مقامات رژیم صهیونیستی تایید کردند 
که یک جنگنده این رژیم بر فرار بلندیهای جولان مورد اصابت 
قرار گرفته و سقوط کرده است. تصاویر اولیه منتشر شده از این 
هواپیما نشان می داد که از این جنگنده اهدایی آمریکا، جز چند 

تکه کوچک چیز دیگری باقی نمانده است.
***

13۹٦ بهمن 13۹٦ بهمن 13۹٦ سرلشکر قاسم سلیمانی در مراسم  2٦پنج شنبه 2٦پنج شنبه 2٦
بزرگداشت دهمین سالگرد شهادت حاج رضوان، عنوان کرد که 
برای اولین بار پس از یک دهه میخواهد درباره »دوست عزیزی« 
صحبت کند که دوره مهمی از عمر خود را با او به سر برده است. 
٧0سردار در این سخنرانی ٧0سردار در این سخنرانی ٧0 دقیقهای ضمن بیان خاطراتی جذاب 
و شنیدنی از این اسطوره مقاومت، به بیان ابعاد مختلف شخصیت 
این چهره بی نظیر جهان اسلام پرداخت. خاطرات و نکاتی که 
همه نشان از میزان توانمندی، اثرگذاری و نقش بی بدیل حاج 

عماد در مبارزه ضد صهیونیستی داشت.
***

از آن روزی که حاج قاسم درخواست ما را نپذیرفت تا از عماد 
بگوید تا روزی که گوشهای از کتاب خاطراتش با عماد را ورق 
٧ سال و ٧ سال و ٧ روز فاصله است. در این قریب به 2٥00 روز  ٧زد، ٧زد، ٧
تحولات عجیبی در منطقه غرب آسیا به وقوع پیوسته است که 
برجسته ترینش جنگ جهانی در سوریه و آخرینش سرنگونی 
جنگنده اسرائیلی است. برای کسی چون من که سالها برای 
بیشتر دانستن درباره شخصیت بی نظیر شهید مغنیه تلاش 
کردهام، این تغییر اقدام سردار سلیمانی اتفاقی ساده و بدون 
طراحی نیست. اگرچه برای عموم مخاطبان و البته دشمنان هم 
این اقدام پیامهایی دارد. اینکه فرمانده میدانی انقلاب اسلامی 
در عرصه مبارزات منطقهای به عیان از »حضورش همراه با 
مغنیه و نصرالله« در اتاق عملیات علیه رژیم صهیونیستی سخن 
بگوید، پیامی واضحی دارد. این پیام وقتی معنادارتر میشود 
که آنرا در کنار اخبار تحولات سالهای اخیر منطقه بگذاریم، 
جایی که رزمندگان محور مقاومت اعم از سوری، عراقی، لبنانی، 
افغانستانی، پاکستانی، ایرانی و ... در کنار هم در گسترده ترین 
جنگ قرن 21 در مقابل جماعتی وحشی و پرشمار ایستادگی 
کرده و توفیق حداکثری کسب کردند. در واقع در جریان فتنه 
شام محور مقاومت جدی تر از همیشه در کنار یکدیگر صفی 
واحد را علیه دشمنان مستکبر تشکیل داد و اکنون برجسته ترین 
فرمانده این محور، از »اتاق عملیات مشترک« این جبهه از سالها 
قبل و حضور خود در آن خبر می دهد. این صریح ترین پیام به 
دشمن صهیونیست است که همواره از هم افزایی مسلمانان علیه 
1٦اشغالگران واهمه داشته، پیامی که سقوط اف 1٦اشغالگران واهمه داشته، پیامی که سقوط اف 1٦ آنرا اثرگذارتر 
کرده است. حالا آنها که باید بدانند، متوجه شدهاند که رزمندگان 
جبهه مقاومت از زمین، هوا و دریا عزم خود را برای یکسره 

کردن کار رژیم اشغالگر از همیشه جزم تر کرده اند.

محمد مهدی رحیمی

مقاومت باید از جنبه نظامی فراتر رفته و در سطح 
فرهنگی و اندیشه ای تبلور عینی یابد بطوریکه تبدیل 
به یک سبک زندگی برای هر مسلمان و هر انسان آزاده و 

آزادیخواه شود

«مقاومت» باید تبدیل به یک سبک زندگی شود
»دکتر محمدعلی اللواتی« از اساتید دانشگاه عمان در گفت وگو با بیت المقدس:     جواد طالبی
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14 فوریه سال 2011 روزی تاریخی و به یادماندنی در 
تاریخ نهضت اسلامی بحرین محسوب می شود، زیرا 
در این روز بود که اقشار مختلف مردم بحرین به صورت 
یکپارچه علیه سال ها ظلم و فساد خروش کردند و فریاد 
عدالت خواهی سر دادند. از آن زمان تاکنون مردم بحرین 
مطالبه ای جز احقاق حقوقِ حقّه و پایمال شده خود توسط 
یک رژیم دیکتاتورمآبِ امنیتی، نداشته اند. هدف اصلی 
مردم بحرین از شعله ور ساختن آتش انقلاب در این کشور، 
در وهله اول تحققِ یک اصل از اصول مهم حکمرانی در 
هر کشوری یعنی »دموکراسی« بوده است؛ اصلی که 
طی ده ها سال حکمرانیِ مستبدانه خاندان آل خلیفه در 
بحرین به صورت کامل مغفول مانده است. مردم بحرین 
همچنین در طول این سال ها خواستار توقف روندِ روبه رشد 
صدور احکام سلب تابعیت، برگزاری انتخابات پارلمانی 
دموکراتیک و آزادی زندانیان سیاسی بوده اند. انقلاب 
بحرین به منظور تحقق اهداف مذکور آغاز شد و اکنون با 
وجود تمامی فشارها، سرکوب ها و اقدامات خشونت آمیز 
خاندان آل خلیفه و متحدان آن علیه انقلابیون، هفتمین 

سالروز خود را جشن گرفت و وارد هشت سالگی شد.
علمای بحرین چه گفتند؟

در طول هفت سالی که از انقلاب بحرین سپری می شود، 
نقش مهم و برجسته علمای این کشور در پیشبرد 
اهداف انقلاب بیش از هرچیز دیگری به چشم می رسد. 
علمای بحرینی در طول این  سال ها در واقع، چراغ راه 
انقلابیون بوده اند و با رهنمودهای حکیمانه و داهیانه 
خود اجازه انحراف نهضت اسلامی از اهداف و آرمان های 
انقلابی خود را نداده اند. اگر امروز شاهد اتخاذ بدترین نوع 
سیاست ها علیه علماء و روحانیون بحرینی توسط خاندان 
آل خلیفه هستیم، علت اصلی آن به ایفای همین نقش 
بی بدیل و استراتژیک آن ها در چارچوب انقلاب بحرین 
بازمی گردد. در هفتمین سالروز آغاز انقلاب بحرین نیز 
علماء و روحانیون، انقلابیون و فعالان حقوق بشری را از 
رهنمودهای راهگشای خود محروم نکرده و بیانیه مهم و 

تاریخی را به همین مناسبت صادر کردند.
علمای بحرین در بیانیه ای اعلام کردند: »ما در هفتمین 
سالگرد انتفاضه و انقلاب ملت بحرین با تمامی اقشار 
و جریان های آن  قرار داریم و این انتفاضه همچنان 
مسالمت آمیز و وحدت گرا در مخالفت با استبداد و 
حکومت وحشیانه خاندان فاسد آل خلیفه و سرسپردگی 
آن به بیگانگان و رژیم هایِ دارای تفکر تکفیری، ادامه 
خواهد یافت«. در ادامه این بیانیه آمده است: »آل خلیفه 
موجب گسترش فساد و ستم شده، مساجد را بسته، 
روحانیون را بازداشت کرده، تابعیت علمای بزرگ 
بحرین را لغو کرده، فرزندان شریف و آزاده بحرین را به 
زندان انداخته است. تمامی این اقدامات تنها با هدف 
انتقام جویی از انقلابیون صورت گرفته است؛ انقلابیونی 

که با روش های مسالمت آمیز خواستار حقوق، آزادی و 
استقلال و پایان دخالت آشکار عربستان در امور کشور 

خود هستند«. 
ایجاد رعب و وحشت در آستانه سالروز انقلاب

اندکی پیش از فرارسیدن هفتمین سالروز آغاز 
انقلاب مردمی در بحرین، رژیم آل خلیفه در اقدامی از 
پیش برنامه ریزی شده استراتژی ایجاد رعب و وحشت در 
صفوف انقلابیون، علماء و فعالان حقوقی و حقوق بشری 
بحرین را در دستور کار خود قرار داد تا به زعم خود شاید 
از این رهگذر، مانع از برگزاری تظاهرات ها و فعالیت های 
گسترده مردم در گرامیداشت این روز بزرگ شود. مقامات 

آل خلیفه به منظور پیاده سازی این سناریوی شوم تنها دو 
روز مانده به آغاز سالروز انقلاب بحرین یعنی در روز 12 
فوریه )23 بهمن ماه( با برگزاری یک دادگاه فرمایشی 
140 نفر از شیعیان و فعالان انقلابی بحرین را به پای میز 
محاکمه کشاندند و در نهایت اعلام کردند که محاکمه 
این افراد به روز 12 مارس )21 اسفندماه( موکول شده 
است. در واقع، مسئولان آل خلیفه با این اقدام تلاش 
کردند تا این پیام را به انقلابیون و سردمداران نهضت 
اسلامی در بحرین مخابره کنند که درصورت برگزاری 
هرگونه فعالیت در بزرگداشت سالروز انقلاب، سرنوشت 
تلخی در انتظار 140 نفر از شیعیان که از آن ها به عنوان 
»فدائیان شیخ عیسی قاسم« یاد می شود، خواهد بود و با 
دیگر فعالان انقلابی نیز همین برخورد انجام خواهد شد. با 

تمامی این ها، این تلاش مذبوحانه که محصول هم اندیشی 
خاندان آل خلیفه و متحدان آن در اتاق های فکر مشترک 
بود، با اقدامات انقلابی مردم بحرین در هفتمین سالروز 

انقلاب، به طور کامل ناکام ماند.
سیلی محکم به حکّام مستبد

در آستانه آغاز هفتمین سالروز انقلاب بحرین، مقامات 
رژیم آل خلیفه تدابیر امنیتی بسیار شدیدی را در مناطق 
مختلف بحرین اتخاذ کردند تا هرگونه تحرک انقلابی 
را تحت کنترل خود داشته باشند. با این حال، آنچه که 
آل خلیفه از آن بیم داشت و در هراس بود، اتفاق افتاد 
و مردم بحرین به صورت یکپارچه و یکصدا تظاهرات 
سراسری را در بزرگداشت سالروز انقلاب در نقاط مختلف 
کشور برگزار کردند؛ تظاهرات هایی که به مثابه سیلی 
محکمی به حکّام مستبد آل  خلیفه بود. مردم بحرین 
با برگزاری تظاهرات های مسالمت آمیز در جای جایِ 
کشور خود بار دیگر ضمن تأکید بر لزوم جامه عمل 
پوشانده شدن به خواسته ها و مطالبات مشروع شان، 
خواستار توقف اقدامات دیکتاتورمآبانه رژیم آل خلیفه 
شدند. در جریان همین اعتراضات مسالمت آمیز بود که 
شعار »الشعب یرید اسقاط النظام« نیز در مناطق مختلف 
بحرین طنین انداز شد و لرزه به اندام خاندان آل خلیفه 
انداخت. عدم ترس و واهمه مردم بحرین از اقدامات 
امنیتیِ سختگیرانه رژیم آل خلیفه در سالروز انقلاب، 
حامل این پیام برای مقامات این رژیم بود که می بایست 
در »گزینه امنیتی« خود به عنوان یک گزینه ناکارآمد 
که هیچ تأثیری در جلوگیری از روند انقلاب مردمی در 

بحرین ندارد، تجدیدنظر کنند. 
تشدید سرکوبگری ها علیه انقلابیون

همانگونه که انتظار می رفت فعالیت های انقلابی مردم 
بحرین در هفتمین سالروز انقلاب این کشور به مذاق 
خاندان آل خلیفه خوش نیامد و آن ها برای مواجهه و مقابله 
با انقلابیون در این روز بزرگ، »آماده باش« اعلام کردند. 
درهمین راستا، بسیاری از راه های منتهی به مناطق مهم 
بحرین ازجمله منطقه »الدراز« که شیخ عیسی قاسم 
در آنجا تحت اقامت اجباری قرار دارد، توسط نظامیان 

آل خلیفه مسدود شدند. در برخی از نقاط کشور ممنوعیت 
»آمد و شد« اعلام شد تا کسی نتواند در این نقاط تردد 
کند. در برخی از مناطق نیز موانعی قرار داده شد تا مسیر 
حرکت انقلابیون و معترضان بحرینی مسدود شود. 
تمامی این ها درحالی است که برخی از نقاط دیگر نیز 
مورد هجوم وحشیانه آل خلیفه قرار گرفت تا این رژیم در 
اقدامی پیشدستانه مانع از خروج مردم از منازل خود برای 
مشارکت در تظاهرات های مسالمت آمیز شود. آل خلیفه 
به همین سطح و حجم از اقدامات سرکوبگرانه نیز بسنده 
نکرد و ضمن تسلیح مزدورانِ نقابدار خود، آن ها را در 
روز 14 فوریه به جان مردم و انقلابیون بحرینی انداخت. 
بسیاری از اخبار و گزارش های منتشرشده از صحنه های 
درگیری در بحرین در سالروز انقلاب این کشور حاکی از 
تیراندازی مزدوران آل خلیفه به سمت انقلابیون بوده است.

سخن پایانی 
در طول هفت سالی که از انقلاب مردم بحرین سپری 
می شود، هرچند که روند این انقلاب در برهه ای از زمان 
و آن هم به علت وجود محدودیت های فراوانِ انقلابیون 
کُند شده اما هیچگاه متوقف نشده است. انقلابیون 
بحرینی تحت زعامت و رهبری علماء و روحانیون 
همچنان به مسیر خود در مقابله با ظلم و ستم ادامه 
می دهند و در این میان، رهنمودها و توصیه های شیخ 
»عیسی قاسم« رهبر نهضت اسلامی بحرین را همواره 
مدنظر داشته و دارند. هفت سال مقاومت جانانه انقلابیون 
در برابر اقدامات خصمانه آل خلیفه از جمله شکنجه های 
هولناک زندانیان سیاسی، صدور احکام سلب تابیعت 
به صورت گسترده، تبعید علماء و روحانیون به مناطق 
دورافتاده، تهدید مردم به تعرض و تجاوز، ایجاد اتاق های 
مرگ و همچنین استفاده از شوک الکتریکی علیه 
زندانیان سیاسی و ده ها روشِ سرکوب دیگر هم موجب 
عقب نشینی انقلابیون از مسیری که در روز 14 فوریه 
2011 انتخاب کردند، نشده است. اکنون انقلاب بحرین 
هشت ساله شده و بدون شک آل خلیفه دریافته است که 
این انقلاب بیش از گذشته ریشه دوانده و دیگر خاموش 

نخواهد شد.

   نامگذاری ایستگاه متروی زیر مسجدالاقصی به نام »ترامپ«
رژیم صهیونیستی ایستگاه متروی زیر مسجدالاقصی را به نام »ترامپ« نامگذاری کرده است.

رژیم صهیونیستی اواسط ماه آوریل یا اوایل ماه مه آینده این ایستگاه را افتتاح خواهد کرد.
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت در اینباره نوشت این خط مترو در چارچوب پروژه پیوند قدس به تل آویو و طی مدت ۹ سال احداث شده است.

[ اسلام انقلابی ]

مسئولان آل خلیفه تلاش کردند تا این پیام را به 
انقلابیون و سردمداران نهضت اسلامی در بحرین مخابره 
کنند که درصورت برگزاری هرگونه فعالیت در بزرگداشت 
سالروز انقلاب، سرنوشت تلخی در انتظار 140 نفر از شیعیان 
که از آن ها به عنوان »فدائیان شیخ عیسی قاسم« یاد می شود، 

خواهد بود

یره ای کوچک انقلابی بزرگ  در جز
گزارش »بیت المقدس« از هفت سالگی نهضت مردمی بحرین    رامین حسین آبادیان
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»حجت الاسلام لطف الله جلالی« از علمای افغانستان در گفت وگوی تفصیلی با بیت المقدس:

»حزب التحریر« یکی از جریانهای فکری و 
اجتماعی کشورهای اسلامی است که ادعای 
خلافت اسلامی دارد و درگیریهای زیادی در 
کشورهای اسلامی ایجاد کرده است. فعالیتهای 
این حزب به داخل مرزهای کشور افغانستان 
هم کشیده شده و چند وقتی است که زمزمه ها 
و صحبتهای زیادی در این زمینه در محافل 
رسانه ای این کشور و نیز مراکز مطالعاتی سایر 
کشورها مطرح شده است. از همین باب به 
سراغ»حجت الاسلام و المسلمین دکتر سید 
لطف الله جلالی« از اساتید برجسته مدرسه 
امام خمینی (ره) رفتیم و از وضعیت این حزب 
در افغانستان، ریشه های فکری آنها و نیز آینده 
گروه های سلفی و رادیکال در کشورهای مختلف 

پرسشهایی را مطرح کردیم.
 اول کمی در مورد پیشینه حزب التحریر در 

افغانستان توضیح بفرمائید.
حزب التحریر یک جریان در اصل عربیست که به موازات 
جریان اخوان المسلمین ظهور کرده است؛ جریان اخوان 
المسلمین در نیمه دوم قرن بیستم توسط آقای حسن 
البنا و با پشتیبانی فکری سید قطب تشکیل شد و هدفش 
هم قیام مسلحانه بود؛ قیام مسلحانه علیه حاکمان 
ستمگر و به قول خودشان ظالم و جاهل و ناشایست و 
ناصالح دولت های اسلامی. با توجه به رویه اخوانی ها، 
کم کم بحث تکفیر حکومتها در میان آنان پدیدار شد. 
در مقابل جریان اخوان که در مصر سقوط کرد، جریان 
دیگری در اردن به نام حزب التحریر ظهور کرد. این حزب 
التحریر توسط شیخ محمدتقی نبهانی تشکیل شد؛ 
نبهانی نظرش کاملا مخالف نظر سید قطب و حسن البنا 
بود. قطب می گفت باید این حاکمان را براندازیم و به 
جایش حکومت تشکیل بدهیم و بعد براساس شریعت 
رفتار کنیم. یعنی کاملا رادیکال. نبهانی از همان ابتدا 
مخالف این تفکر بود. نکته اینجاست که ایشان هم مثل 
اخوانی ها معتقد به تشکیل دولت اسلامی بود اما معتقد 
بود که روش رادیکال و تند جوابگو نیست. وی می گفت 
ما الگوی قیام خودمان را باید پیغمبر قرار بدهیم. آیا 
پیغمبر در مرحله اول قیام مسلحانه کرد؟ 13 سال در 
مکه نشست، آدم تربیت کرد، فکر پرورش داد، وقتی که 
افکارش را در بین مردم و جوانان گسترش داد و عده ای از 
افراد را هم براساس تفکر مورد نظرش تربیت کرد آنگاه با 
زمینه مساعدی که خود مردم به وجود آوردند، حکومت 
تشکیل داد. نباید کاری کنیم که در جوامع اسلامی کشتار 

راه بیفتد. بلکه راهش اینست که ما اول توحید را تدریس 
و تبیین کنیم و افرادی را براساس مبانی توحیدی تربیت 
کنیم. زمانیکه جوامع آمادگی پذیرش توحید را یافتند 

آنگاه سراغ تشکیل یک حکومت می رویم.
آقای نبهانی به شدت و به طور جدی طرفدار تشکیل 
حکومت بود، آن هم حکومت از نوع خلافت اسلامی و 
یک کتاب دارد به همین عنوان: خلافت اسلامی. در این 
کتاب توضیح می دهد که کشورهای اسلامی باید 

از این تشتت و مرزبندی های مدرن عبور کنند و به یک 
حکومت یک پارچه اسلامی و یک حاکم مسلمان به عنوان 
خلیفه بازگردند. اما این خلافت به سادگی تأسیس نمی 
شود، بلکه باید اول اندیشه و راهکارهایش ارائه بشود و بعد 
به مرحله اجرا برسد.   اتفاقا گروهی از طرف حسن البنا 
هم آمدند اردن پیش نبهانی مذاکره کنند که بلکه به یک 
نقطه واحد برسند، اما نرسیدند . بعدها مهم ترین حزبی که 
مخالف دولت اسرائیل بود، حزب آقای یاسر عرفات، جبهه 
آزادی بخش فلسطین حزب التحریر فی الفلسطین آمد 
پرچم دار و مجری عملی تفکرات نبهانی شد. شاه حسین 
هاشمی، پادشاه اردن احساس کرد تفکرات نبهانی برای او 

مشکل ساز خواهد بود و او را به لبنان تبعید کرد. 

به تدریج شعبه حزب التحریر لبنان هم تاسیس شد. در 
سوریه هم شعبه ای باز کرد و به تدریج به گونه ای شد 
که هم اکنون در بیش از 40 کشور اسلامی دارای شعب 
مختلفی است. این حزب وارد کشور افغانستان هم شده 
است، اما از آنجائیکه این حزب، یک حزب غیر رسمی 
است و در هیچ یک از کشورها بدنبال مجوز گرفتن 
نیست، زمان ورودش مشخص نیست. این جریان در 
بیشتر این کشورها غیر قانونی است به همین دلیل شما 

نمی توانید تاریخ هایش را راحت دنبال کنید.
ظهور جریان حزب التحریر در افغانستان به اواخر دوره 
طالبان و پس از طالبان یعنی در دوره حکومت دولت 
انتقالی و دولت موقت می رسد. در این مرحله ما شاهدیم 
که گروهی به طور رسمی آن هم نه با مجوز دولت، نه با 
پرچم، نه با یک اساس نامه مشخص و کادر مشخص که 
رئیس و سخنگو و دفترش مشخص باشد، بلکه بدون 
اینها آغاز به فعالیت کردند. این گروه چیزی بود مابین 
و حد وسط جریان حزب التحریر آسیای میانه و حزب 
التحریر لبنان و حزب التحریر اندونزی یعنی نه به تندی 
در ازبکستان و تاجیکستان نه به آن نرمی اندونزی و 
مالزی. در افغانستان اطلاعیه هایی پخش شد. سایتی 
تأسیس شد به نام حزب التحریر ولایت افغانستان به 
نام یک ولایت یعنی یک نگاه متفاوت سلفی گونه. با 
این حال هنوز هیچ اطلاع رسمی در مورد دفتر و مکان 
این حزب نداریم اما کسی به نام آقای امین الله لشکری 
به عنوان رئیس حزب در ولایت افغانستان شناخته 
می شود. حال آیا این لشکری اسم واقعی است یا اسم 
مستعار!!؟ اینها محل بحث است که گفته می شود این 
آقای لشکری قبلا در زمان دولت کمونیستی در سازمان 

امنیت افغانستان بوده است. 
محتوای  سایت این جنبش از بیرون از افغانستان 
تغذیه می شود اما به هردو زبان فارسی و زبان پشتو 
است. الآن اطلاعیه هایشان به زبان پشتون است و در 
این سایت هم بیانیه ها و هم اطلاعیه هایشان موجود 
است. بعضا درگیری های لفظی که با بعضی مقامات 
حکومت داشته اند، قابل مشاهده است. مثلا یک جایی 
آقای عبدالله چیزی گفته است علیه حزب التحریر اینها 

واکنش نشان دادند یک جایی آقای کرزی ، آقای غنی، 
وزیر خارجه چیزی گفته اینها واکنش نشان دادند. 

    نوعا درگیری بر سر چه مسائلی بوده است؟ 
مثلا ماه رمضان سال ۹4 بود که یک انفجار در بدخشان 
صورت گرفت. این انفجار را کسی برعهده نگرفت. آقای 
عبدالله این انفجار را به گردن حزب التحریر انداخت 
و اینها فورا واکنش نشان دادند. گفتند ما مردم را 
نمی کشیم. این دقیقا درست بود. چون که اصلا مرام 
آنها این نبود که وارد دعواهای مسلحانه بشوند .بخش 
عمده ای از اعلامیه های سایت این جنبش پاسخ 
به اتهام هایی است که به اینها زده شده و اتفاقا این 
پاسخ ها درست است و آن اتهام ها نادرست است. چرا؟ 
چون که در نگاه بسیاری از کسانی که در افغانستان 
هستند حزب التحریر یک حزب سلفی است. البته 
سلفی است اما آنها سلفیه را با دیوبندیه و با وهابیت 
یکی می گیرند در حالی که تحریر نه دیوبندی است 
نه وهابی، سه چیز مجزا هستند. هرسه اینها هم دنبال 
عملی کردن الگوی خلافت هستند. اما هرکدام از یک 
زاویه خاص خودشان. هرکدام از نگاه ویژه ای که دارند 
به دنبال تشکیل حکومت اسلامی هستند، بر مبنای 
خلافت هم عمل می کنند. کتاب های آقای ظلوم و 
آقای نبهانی را به عنوان مبنای اعتقادی پذیرفته اند. به 
خصوص آن کتاب خلافت آقای نبهانی، کتاب الإسلام 
و الحکم. در این کتاب ها آقای نبهانی پیشنهاد خوبی 
برای بشر امروز دارد که خیلی از جوان های ما اگر 
بخوانند ممکن است جذب بشوند ولی باید توجه داشته 
باشیم که همین جریان تحریر که خودش در مقابل 
جریان اخوان قرار داده که از آن طرف در مقابل جریان 

آینده احزاب تندرو در هیچ جا امیدبخش نیست چون 
جهان و بشر امروز تندروی را قبول نمی کند. ممکن است 
یک جاهایی یک دولت مستعجلی مثل طالبان بشود اما در 

افغانستان دوام نمی آورد

  علیرضا صالحی

و در آینده جھان ھیـچ جایگاھی ندارند وه  ھای تندر گر

  پیام ایمن الظواهری به گروه های تندرو در مصر 
رهبر گروه تروریستی القاعده از جریان های تندرو در مصر خواست سلاح به دست گرفته و با دولت این کشور مقابله کنند.

ایمن الظواهری، رهبر گروه تروریستی القاعده در پیام صوتی با عنوان »پیام های کوتاه به ملت پیروز، بشارت پیروزی به فرزندانمان در مصر«، گفت: آنچه 
مصری ها در ژانویه 2011 انجام دادند، به هدر رفت و به دلیل روی کار آمدن رهبران حقیر از دست رفت. این رهبران همواره با هم اختلاف داشته و کسانی را که 
به جهاد دعوت می کنند، مجرم می دانند. این سرکرده تروریست ها خواهان »تلاش برای متحد کردن مسلمانان و تحکیم شریعت و به دست گرفتن سلاح و ادامه 
عملیات تروریستی، برگزاری تظاهرات و ایجاد تنش اجتماعی و کمپین های تبلیغاتی« شد. وی جریان های تندروی مصری را تحریک کرده که آغاز جدیدی را رقم 

بزنند و در مقابل دولتشان بایستند.  [ قلب زمین ]
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سلفی گری حجاز یعنی وهابیت قرار داشته خیلی 
جاها از جمله در کشورهای آسیای میانه و افغانستان 
مورد بهره برداری سلفی گری وهابی قرار می گیرد و 
ازشان استفاده می کنند چرا؟ چون بسیاری از کسانی 
که در این کشورها جذب حزب التحریر می شوند 
خودشان از مبانی فکری حزب التحریر بی خبرند و 
فکر می کنند ما که دنبال خلافت هستیم اینها هم 
دنبال خلافت هستند پس ما چه هستیم؟ با هم برادر و 
یکی هستیم در حالی که نه، اصلا ظهور حزب التحریر 
در مقابل اینها بوده یعنی ظهور حزب التحریر در مقابل 
جریان مدرنیسم نبوده در مقابل جریان لیبرالیسم 
یا حتی در مقابل جریان کمونیسم نبود، بلکه اینها 
مشخصا در مقابل دو جریان ظهور کردند: جریان 
سلفی وهابی و جریان اخوان المسلمین که هردوی 
اینها قصد داشتند از طریق خشونت وارد شوند. اما 
اینها گفتند ما خشونت را قبول نمی کنیم. یعنی 
حرف اصلی این جریان این بود. الآن اتفاقی که افتاده 
این است که در کشورهای آسیانه میانه و افغانستان به 
دلیل این که سطح سواد پایین است و اطلاعات شان از 
مبانی کم است به جای اینکه کتاب های آقای نبهانی 
را بخوانند کتاب های وارده از عربستان را می خوانند و 

می شوند سلفی وهابی به عنوان حزب التحریر.
  شما فرمودید الگوی التحریر از پیامبر 
خدا، الگوی مکه است. یعنی کارشان تربیت 
نیرو  است. اینها قبلا در افغانستان کار جدی 

تربیتی شان چه بوده است؟
جزواتی را بین مردم تقسیم می کنند بیشتر در مدارس 
و دانشگاه ها، اخیرا یک جزوه ای در کابل پخش شد که 
من گزارشش را خواندم به نام »آزادی«. کاملا با همین 
مفهوم تحریر همخوان است. کلمه آزادی هم برای 
بخش ها و طیف های مختلف جوانان جذابیت دارد، 
مفهومی است که برای سکولار و دین گرا و قوم گرا و 
اقشار مختلف جذابیت دارد. نگفتند برای حزب التحریر 
است. آمدند آزادی از ظلم را در این جزوه مختصر در 
دانشگاه های مختلف پخش کردند که آزادی باید اتفاق 
بیفتد اما کلیدواژه هایی به کار بردند که این کلید واژه ها 

گویای تفکر حزب التحریر بود. اینکه ما نباید حکومت 
ستمگر را قبول بکنیم باید در مقابل حکومت شیطان 
موضع بگیریم یعنی حزب التحریر الآن در افغانستان 
فعالیت های خُرد اینچنینی دارند. فعالیت  کلان 

علنی ندارند. 
  یعنی در کل می توانیم بگوییم فعالیت آن 

چنانی چشم گیری ندارند ؟
  فعالیت در سایه دارند، چشم گیر هست اما در سایه 
است، یعنی فعالیت بارزی که بخواهند پرچم بلند کنند 
و سرو صدا راه بیندازند، ندارند. چون فضای افغانستان 
خیلی اجازه نمی دهد. یعنی الآن حکومت به شدت 
مخالف اینها است و به اینها رسمیت نمی دهد. اینها 
خودشان هم نمی روند از حکومت اجازه بگیرند چون 
مخالف مبانی شان است، فضا برایشان خیلی آماده 

نیست. 
  این شیــطانی که اشــاره کردیــد در 
جزوه هایشان مطرح می کنند منظورشان چه 

کسانی است؟
 هرکسی که از حکومت اینها صرف نظر بکند. یعنی الآن 
اینها از نظرشان حکومت آقای غنی مصداقی از حکومت 
طاغوت است، شیطان است، اما با شیطان هم همیشه 
نمی شود مبارزه مسلحانه داشته باشید. نباید ولایتش 
را پذیرفت اما این که بتوانی سنگش را هم بزنی بستگی 

به جایش دارد.
   در برابر آمریکا چطور؟

 به شدت مخالف هستند. یعنی یکی از عنصرهای 
اصلی سلفی گری در جهان اسلام مخالفت با استکبار 
است. کل گروه های سلفی در دنیای اسلام مخالف 
استکبار جهانی بوده و هستند. یکی از عنصرهای مهم 
سلفی گری در همه گروه های مختلف که ما بیش از 
11 نوع سلفی گری در اسلام داریم، یکی از مظاهرش 
این است که نسبت به وضع موجود و ارتباط مسلمان 
ها با دنیای کفر معترض است، اما الگوهایشان هرکدام 
برای اصلاح این وضعیت فرق می کند، همه می گویند 
ما باید رو به گذشته و رو به پیامبر داشته باشیم. سلفی 
ها یک معیار مشترکی که دارند، این هست که باید 

پیغمبر را الگو بگیریم، اما اینکه از پیغمبر چه بگیریم؟ 
این مهم است. آیا فقط شمشیر بگیریم؟ یا از پیغمبر 
حسنه بگیریم، موعظه بگیریم، مجادله بگیریم اینها 
متفاوت است. حزب التحریری ها معتقدند که ما نسبت 
به این وضع موجود جهان اسلام کلا معترض هستیم، 
به اینکه عنصرهای مختلف از فرهنگ غربی وارد شده 
است معترض هستیم به اینکه جوان های مسلمان به 
جای اینکه لباس های دامن دار بپوشند، کت شلوار و 
شلوار جین می پوشند معترض هستیم، اما آیا راهش 
این است که این لباس ها را آتش بزنیم؟ نه باید این را 
صحبت بکنیم روشن گری بکنیم تا اینها از این بندها 

رها و آزاد بشوند و تحریر صورت بگیرد.
 ارتباطات تشکیلاتی اینها با دیگر گروه های 
اهل سنت شمال یا حتی پاکستان چگونه 

است؟ 
تشکیلاتی ارتباط نمی گیرند. آنگونه که بگوییم حزب 
التحریر رسما با یک حزب دیگر همکاری کند اما به 
صورت انفرادی ارتباط دارند. حتی قائل هستند که این 
عضو ما برود عضو آن حزب بشود برای اینکه بتواند در 

تشکیلات نفوذ کند و افکارشان را تغییر بدهد. 
  یعنی ممکن است همیــن ها در حزب 

جمعیت اسلامی یا حزب اسلامی هم باشند ؟
 بله ممکن است افرادی از اینها در آنجا نفوذ کرده 
باشند. این اصلا تزشان هست. همانطور که پیغمبر از 
خانه های مشرکین عضو می گرفت اینها از احزاب دیگر، 

از گروه های دیگر عضو می گیرند. 
 مجادلات فکــری شان بیشتــر در چه 

زمینه ای بود؟
عمده مجادلات فکری اینها در افغانستان با وهابی ها و 
سلفی ها است.  چون هردویشان یک گفتمان مشترک 
دارند. برای همین دعواها بیشتر در دانشگاه ها مشهود 

است. هردو دنبال خلافت هستند. اما هرکدام با یک 
برداشت و روش خاص. درواقع جبهه مخالف اینها الآن 
وهابیت است. در گذشته هم همینطور بوده که اینها 

مخالف وهابیت بودند. 
  مگـر وهابیت در افغانستـان خیلی جدی 

است؟
وهابیت در بخش گفتمان ها جدی هست. اگرچه ما 
افراد وهابی نداریم یا اگر داریم انگشت شمار است یا 
افرادی داریم که وهابی رسمی نیستند، بلکه وهابی زده 
هستند، یعنی تحت تأثیر بعضی از افکار وهابیت قرار 
گرفته اند اما از این طرف تحریری ها به هیچ عنوان آنها 
را قبول ندارند و علیه گفتمان آنها موضع دارند. چون 
وهابی مسلکها معتقدند که ما بایستی مظاهر شرک را 
از بین ببریم؛ از طریق انفجار باشد، انتحار باشد، تبلیغ 
زورکی باشد هرچه باشد. اما اینها می گویند نخیر شما 
در مقابل این مظاهر شرکی که درست هم می گویید، 
در مقابل اینها باید روشن گری داشته باشید. کاملا 

مواضع مختلف است. 
  آینده اینها چگونه خواهد شد؟ 

ببینید آینده احزاب تندرو در هیچ جا امیدبخش 
نیست چون جهان و بشر امروز تندروی را قبول 
نمی کند. ممکن است یک جاهایی یک دولت 
مستعجلی مثل طالبان بشود اما در افغانستان دوام 
نمی آورد. شما ببینید حتی کشور عربستان سعودی 
که پرچم دار رسمی سلفی گری وهابی است، پابند به 
آموزه های وهابیت نیست. در دو سه ماه اخیر اجازه 
دادند که زنان رانندگی یاد بگیرند. اجازه دادند که 
در قانون صاحب رأی مساوی با مردها باشند. کسی 
تصور نمی تواند بکند که در عربستان همچنین چیزی 
اتفاق بیفتد. نمی توانند تفکرات سلفی گری را در 

جهان اجرا کنند. 

یکی از عنصرهای مهم سلفی گری در همه گروه های 
مختلف که ما بیش از 11 نوع سلفی گری در اسلام داریم، 
یکی از مظاهرش این است که نسبت به وضع موجود و ارتباط 

مسلمان ها با دنیای کفر معترض است

حزب التحریر یک جریان در اصل عربیست که به 
موازات جریان اخوان المسلمین ظهور کرده است

  پاکستان به عربستان نیرو می فرستد
ارتش پاکستان اعلام کرد، قصد دارد یک گروه از نیروهای جدید خود را به عربستان اعزام کند.

واحد مطبوعاتی ارتش پاکستان در بیانیه ای اعلام کرد، این نیروهای پاکستانی برای یک »مأموریت آموزش و مشاوره« در چارچوب همکاری امنیتی 
دوجانبه جاری دو کشور اعزام می شوند. این بیانیه تصریح داشته که این نیروها قرار نیست در خارج از خاک عربستان استقرار یابند.

عربستان پیش از این نیز از پاکستان خواسته بود تا نیروهایش را در عملیات نظامی در یمن مشارکت دهد اما پارلمان پاکستان اعلام کرد که اسلام آباد در این 
[ قلب زمین ]درگیری موضع بی طرف دارد.



    شماره 54   دوشنبه 30 بهمن 139۶    3 جمادی الثانی 1439    19 فوریه 2018

ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٦

  استقبال کردها از ورود احتمالی ارتش سوریه به عفرین  
مشاور رسانه ای یگان های مدافع خلق کرد از ورود احتمالی ارتش سوریه به عفرین در مقابل حملات ترکیه استقبال و تاکید کرد، کردها مانع هیچ سوری در دفاع 
از عفرین نمی شوند. ریزان حدو، مشاور رسانه ای یگان های مدافع خلق کرد در اظهارات خود درباره حقیقت دعوت از ارتش سوریه برای دفاع از عفرین گفت: عفرین 

بخشی از سوریه است و کردها مانع دفاع سوری ها از این شهر نمی شوند.
حدو در ادامه افزود: هرکس که از سوریه دفاع می کند نیازمند اجازه گرفتن و دعوت نیست.

وی با بیان اینکه فضا مناسب و مثبت است تصریح کرد، امیدوار است ارتش سوریه با ارتش ترکیه مقابله کرده و نیروی هوایی سوریه جنگنده های ترکیه را نیز سرنگون کند. [ اسلام انقلابی ]

جنگ عربستان و آمریکا علیه یمن در حالی وارد جنگ عربستان و آمریکا علیه یمن در حالی وارد 
چهارمین سال خود میشود که آنها در این جنگ شود که آنها در این جنگ 
به هیچ نتیجه ای دست نیافتهاند. تنها بخشهایی هایی 
از جنوب یمن تسلیم گروهها و شبه نظامیان ها و شبه نظامیان 
مسلحی شده است که برای افزایش نفوذ حامیان مسلحی شده است که برای افزایش نفوذ حامیان 
خود در مناطق جنوبی یمن با یکدیگر در حال خود در مناطق جنوبی یمن با یکدیگر در حال 
نبرد و درگیری هستند. آنچه اکنون در عدن رخ نبرد و درگیری هستند. آنچه اکنون در عدن رخ 
میدهد به ویژه درگیری میان نیروهای موسوم به دهد به ویژه درگیری میان نیروهای موسوم به 
شورای انتقالی جنوبی و نیروهای مورد حمایت شورای انتقالی جنوبی و نیروهای مورد حمایت 
عبدربه منصور هادی رئیس جمهوری فراری عبدربه منصور هادی رئیس جمهوری فراری 
یمن نشان دهنده این است که عربستان در جنگ یمن نشان دهنده این است که عربستان در جنگ 
یمن شکست خورده و ائتلاف این کشور با امارات یمن شکست خورده و ائتلاف این کشور با امارات 
هم در آستانه فروپاشی است. بر همین اساس با هم در آستانه فروپاشی است. بر همین اساس با 
»نجیب الاشموری« کارشناس مسائل سیاسی »نجیب الاشموری« کارشناس مسائل سیاسی 
مدیر اخبار شبکه المسیره یمن گفتوگو کردیم وگو کردیم 

که شرح آن از نظرتان می گذرد.که شرح آن از نظرتان می گذرد.
  هفته گذشته شاهد سفر هیئت بلندپایه   هفته گذشته شاهد سفر هیئت بلندپایه 
انصارالله یمن به ریاست »محمد  انصارالله یمن به ریاست »محمد جنبش  جنبش 
عبدالسلام« به ایران و رایزنی با مقامات تهران عبدالسلام« به ایران و رایزنی با مقامات تهران 
بودیم. علت این سفر چیست؟ به صورت کلی بودیم. علت این سفر چیست؟ به صورت کلی 

ایران در حمایت از مردم یمن چه نقشی دارد؟
سفر »محمد عبدالسلام« سخنگوی رسمی انصارالله 
یمن و هیئت همراهی وی به تهران درهفته گذشته در 
چارچوب ارتباط مستقیم با مسئولین جمهوری اسلامی 
ایران صورت گرفت. زیرا اعضای انصارالله به خوبی درک 
می کنند که تقویت ارتباط با گروه هایی که با مردم یمن در 
برابر تجاوز سعودی-آمریکایی همدردی دارند، از اهمیت 
برخوردار است. این سفر بیش از آنکه سیاسی باشد، یک 
سفر برادرانه بود و تفسیر طرف مقابل از این دیدار درست 
نیست. موضع ایران در برابر تجاوز سعودی ها علیه یمن، 
بر پایه اصول است و مسئولین ایران نیز به صراحت این 
موضوع را اعلام کرده  اند. نقش ایران قابل تمجید میباشد 
و ملت یمن از همدردی و همبستگی تمامی کشورها 

بسیار تشکر می کنند. یمنی ها امیدوارند که مواضعی 
با جرأت بیشتر در برابر وقاحت و توحش کشورهای 

متجاوز اتخاذ شود. 
  فعالیت رسانه های عربی و اسلامی را در   فعالیت رسانه های عربی و اسلامی را در 
قبال کشتار مردم مظلوم یمن چگونه ارزیابی قبال کشتار مردم مظلوم یمن چگونه ارزیابی 

می کنید؟
بلاشک اقدامات رسانه ای در کشورهای اسلامی در قبال 
یمن، تحت تاثیر سیاست کشورها است و می توان آن را 

3به 3به 3 دسته تقسیم کرد: 
گروه نخست علاوه بر گمراه کردن مخاطب، جنگی 
رسانه ای را از طریق قلب حقیقت و تبدیل جلاد به قربانی 

انجام می دهد؛ یعنی رسانه متجاوزان و وابستگان به آن.
گروه دوم نیز نقش سعودی ها، آمریکایی ها و اسرائیل را 
در تجاوز علیه یمن با دیدگاهی جامع نسبت به تحولات 
منطقه تبیین و افشا می کند؛ همچنین برای مخاطب 
بیان می کند که از سوی این سه طرف مذکور، نقشه ای 

برای تجزیه منطقه با هدف  از بین بردن قدرت مسلمانان و 
موضع شان در قبال مسائل بزرگ به ویژه مسئله فلسطین 

طراحی و دنبال می کنند.
گروه سوم نیز از دردها و رنج های مردم برای تسویه 
حساب با سعودی ها استفاده می کند که این امر چون 
بر اساس مسائل انسانی و لزوم همراهی با مظلوم صورت 
نمی گیرد، موجب افزایش دردهای مردم یمن می شود. 
این گروه موضع شان در قبال یمن هرازگاهی تغییر 

می کند و اینها خطرناک ترین بخش رسانه ها هستند. 
زیرا نه تنها سود نمی رسانند بلکه ضرر هم دارند. 

  گاهی اوقات شاهد بروز اختلافات میان   گاهی اوقات شاهد بروز اختلافات میان 
سعودی ها و امارات در عدن هستیم. علت این سعودی ها و امارات در عدن هستیم. علت این 
اختلافات چیست؟ آیا ائتلاف متجاوز عربی اختلافات چیست؟ آیا ائتلاف متجاوز عربی 

فروپاشیده است؟
تنش درون کشورهای متجاوز به ویژه سعودی ها و 
امارات به وجود آمده است و شکی در آن نیست. طرفین 
با هم رقابت می کنند تا خدمت بیشتری به آمریکا و 
اسرائیل انجام دهند و ببینند کدام یک به قلب ترامپ 
نزدیک تر است. آنچه در عدن و استان های جنوبی شاهد 
هستیم، بهترین گواه برای رقابت طرفین و پروژه تسلط 
بر عناصر تکفیری القاعده و داعش در این استان هاست. 
خطرناک تر از این موضوع نیز حضور مجدد آمریکا در 
عدن و دیگر مناطق، به بهانه مبارزه با تروریسم است. 
علاوه بر اینها، پروژه ویران سازی یمن در جریان است تا 

بدین صورت مردم یمن را مجبور کنند که هر راهکاری 
حتی تجزیه یمن را برای پایان دادن به رنج هایشان، 
بپذیرند. کشورهای متجاوز به دنبال این موضوع در 

یمن هستند. 
  اخیرا نماینده سازمان ملل در یمن تغییر   اخیرا نماینده سازمان ملل در یمن تغییر 
کرد. به صورت کلی موضع سازمان ملل در قبال کرد. به صورت کلی موضع سازمان ملل در قبال 

یمن چگونه است؟یمن چگونه است؟
سازمان ملل نقش کثیفی در حوزه عربی و اسلامی 
بازی می کند و موضعش در قبال یمن نیز به همین 
صورت است؛ بدین معنا که سازمان ملل علاوه بر 
طولانی کردن بحران ها، به بهانه حق تمام مردم به 
اختلافات میان طرف های موجود در داخل کشور هم 
دامن می زند.»اسماعیل ولد الشیخ« نماینده قبلی 
سازمان ملل در یمن به صورت آشکار این نقش را ایفا کرد 
و به عقیده من وی در ماموریت کثیفش شکست خورد 
و به دلیل هزینه تراشی برای سازمان ملل، فرد دیگری 
جایگزین ولدالشیخ شد که این سازمان بر روی توان 
نماینده جدید خود برای ایفای نقش مطلوب حساب 

باز کرده است. 
سازمان ملل همچنین طبق تناقضات سعودی ها با 
رنج های مردم یمن رفتار می کند. به همین دلیل نیز 
از یک سو جنایات سعودی ها علیه مردم یمن را اعلام 
و از سوی دیگر نیز قربانیان را محکوم می کند. بنابراین 
ماموریت ولدالشیخ و جانشین وی، به دور از بهره برداری 
نیست؛ درست همانگونه که در لیبی، سوریه و دیگر 

کشورها رخ داده است. 
3  آیا سعودی ها پس از گذشت حدود 3  آیا سعودی ها پس از گذشت حدود   آیا سعودی ها پس از گذشت حدود 3 سال از  سال از 
حمله شبانه روزی به یمن دستاوردی هم کسب حمله شبانه روزی به یمن دستاوردی هم کسب 
کرده اند؟ آینده متجاوزان سعودی را چگونه کرده اند؟ آینده متجاوزان سعودی را چگونه 

پیش بینی می کنید؟پیش بینی می کنید؟
سعودی ها غیر از کشتار و ریختن خون مردم یمن 
دستاورد دیگری نداشته و نخواهند داشت. »عبدالملک 

الحوثی« رهبر یمنی ها نیز تاکید کرد که این تجاوزها، 
انقلاب مردم یمن در برابر پروژه آمریکا برای منطقه را 
هدف گرفته است. سعودی ها نیز بیش از یک ابزار دست 
دولت آمریکا برای به زانودرآوردن مردم یمن و تضعیف 
و تسلط بر یمن نیستند. البته این نکته بسیار مهم را باید 
لحاظ کرد که یمن با تاریخ و میراث دینی و تمدنی خود 
قادر به ایفای نقشی گسترده در جزیره عربی و در منطقه 
است. یمن از موقعیتی راهبردی برخوردار است و همین 
امر نیز موجب شده که واشنگتن به دنبال درگیر کردن 
یمن با جنگ و تقابل اقتصادی باشد و یمن را محاصره 
کند تا بدین صورت یمن جزء کشورهای پیرامونی 
قرار گیرد نه کشوری قدرتمند که تهدیدی برای نقشه 

استکباری آمریکا محسوب میشود. 
باوجود اینکه کشورهای متجاوز از پیشرفته ترین 
فناوری ها و تسلیحات در نبرد علیه یمن برخوردار 
هستند و آمریکا نیز از آن ها حمایت مالی می کند اما 
با یاری خدا در تحقق اهدافشان ناکام مانده اند. باید 
اشاره کنم که وضعیت میدانی در مناطق تحت اشغال 
شکننده و ضعیف است و همچنین سرزمین و جغرافیا 

همه چیز نیست. 
نظام  و  نظام   در خصوص وضعیت درمانی  و    در خصوص وضعیت درمانی 
بهداشتی یمن نیز توضیح دهید. آخرین آمار بهداشتی یمن نیز توضیح دهید. آخرین آمار 
قربانیان به دلیل شیوع بیماری وبا چقدر است؟ قربانیان به دلیل شیوع بیماری وبا چقدر است؟ 
22طبق اعلام دفتر امور انسانی سازمان ملل، 22طبق اعلام دفتر امور انسانی سازمان ملل، 22 میلیون و 
٧٦ هزار یمنی یعنی ٧٦ هزار یمنی یعنی ٧٦ درصد سکان کشور نیازمند  200
٨کمک هستند و ٨کمک هستند و ٨ میلیون و 400 هزار نفر نیز با خطر 
قحطی مواجه هستند. بیش از 2200 نفر نیز به دلیل 
201٧بیماری وبا که از سال 201٧بیماری وبا که از سال 201٧ میلادی در یمن گسترش 
یافته، جان خود را از دست داده اند. طبق گزارش سازمان 
بهداشت جهانی، وضعیت انسانی در یمن به شدت دشوار 
است و تعداد جان باختگان به دلیل محاصره یمن، بیش از 

کشته شده ها به دلیل حملات هوایی می باشد. 

   محمد فاطمی زاده

« سی سیا د نه « » بو نه را د برا ی « ن سفر یرا لله یمن به ا را نصا سفر ھیئت ا
مدیر اخبار شبکه »المسیره« یمن در گفت وگو با بیت المقدس مطرح کرد

باوجود اینکه کشورهای متجاوز از پیشرفته ترین 
فناوری ها و تسلیحات در نبرد علیه یمن برخوردار 
هستند و آمریکا نیز از آن ها حمایت مالی می کند اما با یاری 

خدا در تحقق اهدافشان ناکام مانده اند
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

 دیدگاه متفاوت مبلغ سعودی درباره ولنتاین جنجال آفرید
در حالی که برگزاری جشن ولنتاین و روز عشاق در عربستان سعودی حرام است، »احمد بن قاسم الغامدی« از مبلغان این کشور قبول تبریک و گل در این روز 

را مجاز اعلام کرد. وی اظهارات خود در خصوص روز عشق ورزی را که در سال 2013 میلادی گفته بود باز نشر کرد و نوشت: تبریک گفتن به کسانی که اعیادی غیر 
دینی نظیر عید عشق ورزی را جشن می گیرند، مانعی ندارد.

این مبلغ سعودی تأکید کرد که تهنیت های آنها به عید فطر و عید قربان تا زمانی که حاوی دلالت های خلاف قرآن نباشد نیز مشکلی ندارد.
[ قبله اول ]

»آنچه که هفته گذشته در سوریه رخ داد، دستاورد 
نظامی منحصر به فردی است و آنچه که بعد از آن رخ 
می دهد دیگر مانند قبل نیست و تاثیر منفی بر اسرائیل 
خواهد گذاشت. بشار اسد دستور سرنگون کردن 
جنگنده رژیم اشغالگر را صادر کرد. این یک تصمیم 
سوری بود. کادر رهبری سوریه تصمیمی مبتنی بر دفاع 
از خود اتخاذ کرده است. کسی که جنگنده اسرائیلی را 
سرنگون کرد افسران و سربازان ارتش قهرمان سوریه 
بودند و ایران یا طرفی دیگر در آن نقش ندارد«. اینها 
بخشهایی از سخنان روز جمعه سیدحسن نصرالله 
در مراسم بزرگداشت فرماندهان شهید حزب الله در 
ضاحیه بیروت است. اشاره دبیرکل قهرمان حزب الله به 
1٦سرنگون کردن جنگنده اف 1٦سرنگون کردن جنگنده اف 1٦ رژیم صهیونیستی است 
که ده روز قبل )21 بهمن( در پی تجاوز به حریم هوایی 
سوریه و تلاش برای آسیب زدن به برخی اماکن نظامی 
این کشور، از سوی پدافند هوایی سوریه رهگیری شده 

و مورد اصابت موشک قرار گرفت.
شاید بتوان اتفاقی که در ارتفاعات جولان افتاد را 
غیر منتظره ترین اتفاق در دهه اخیر در عرصه مبارزه 
با رژیم صهیونیستی به حساب آورد. نیروی هوایی 
صهیونیست ها که سمبل افتخار و شکست ناپذیری 
ارتش این رژیم به شمار می رود ضربه ای را متحمل 
شد که باورش برای هیچ کس در تل آویو قابل باور نبود. 
1٦شاید بتوان ماجرا را در ساقط کردن اف 1٦شاید بتوان ماجرا را در ساقط کردن اف 1٦ خلاصه کرد 
اما تبعات و پیامدهای این حادثه فراتر از یک سرنگونی 
به شمار می رود، پیامی از جنس شکست برای ارتشی 
که ادعای شکست ناپذیری اش گوش فلک را کر کرده 

است.
نیروی هوایی اسرائیل ، سلاح کشتار و ترور 

در چند نوبت تقابل ارتش رژیم صهیونیستی با ارتش 

کشورهای عربی، نیروی هوایی این رژیم که به لطف 
کشورهای غربی و اروپایی مجهز به جدیدترین هواپیماها 
بوده، نقش مهمی در وارد کردن ضربات سهمگین به 

طرف مقابل را بر عهده داشته است. 
٦در جنگ ٦در جنگ ٦ روزه که به شکست مفتضحانه کشورهای 
عربی از این رژیم منجر شد، نیروی هوایی اسرائیل در 
ضربه ای مهلک نیروی هوایی مصر را در روی زمین به 
طور کامل منهدم کرد. همچنین بمباران های سنگین 

اسرائیل ضد شهرها و مناطق شهری کشورهای عربی، 
نقش عمده ای در شکست روحیه ارتش های این 

کشورها داشته و به شکست نهایی آنها منجر شد.
از دوره نبرد کشورهای عربی با صهیونیستها که 
بگذریم، صهیونیست ها در عصر جدید تقریبا با همه 
کشورهای عربی متخاصم سازش کرده و تنها سوریه 
و لبنان بودند که حاضر به سازش نشدند. عصر سازش 
یعنی پایان یافتن عصر نبردهای کلاسیک با ارتش های 
رسمی دول عربی، اما این پایان یک شروعی هم داشت 
و آن آغاز فعالیت های نیروهای مقاومت اسلامی لبنان 
در شمال سرزمین های اشغالی و مقاومت فلسطین در 

جنوب این مناطق بود.
گرچه این نیروها توانستند ضربات مهلکی بر پیکره 
ارتش اسرائیل وارد کنند اما نداشتن قدرت پدافندی 
از سوی این رزمندگان، نیروی هوایی اسرائیل را به 
عنوان یکه تاز در عرصه نبردهایی هوایی تبدیل کرد. 
ارتش سوریه هم علی رغم دشمنی ایدئولوژیک با رژیم 
صهیونیستی از تجهیزات قدیمی روسی رنج می برد 
و می توان گفت توانایی مقابله با نیروی هوایی مدرن 
اسرائیل را نداشت. معمولا نیروی هوایی اسرائیل در 
جنگ های قبلی خود به صورت موردی و تقریبا سبک به 
بمباران روستاها و مناطق شهری لبنان یا نوار غزه اقدام 
می کرد که خسارت های متوسطی را بر جا می گذاشت 
33اما جنگ 33اما جنگ 33 روزه را می توان نقطه عطفی در سیر 

بمباران های صهیونیست ها به شمار آورد.
در این جنگ خانمان سوز و ویرانگر تقریبا همه 
اهداف در لبنان مورد اصابت بمباران های سنگین 
صهیونیست ها قرار گرفت. بعضی از روستاها با خاک 

یکسان شده و مردم زیادی  کشته و مجروح شدند. این 
اتفاقات به صورت وحشیانه تری در نوار غزه به دفعات 
در سالهای اخیر تکرار شده است. تحولات منطقه غرب 
آسیا بویژه شامات که به نوعی درگیری بین جریان 
مقاومت اسلامی و رژیم صهیونیستی را غیر قابل اجتناب 
کرده است، لزوم زمینگیر کردن نیروی هوایی ارتش 

صهیونیستی را در اولویت جریان مقاومت قرار داد.
33اولویتی که بعد از جنگ 33اولویتی که بعد از جنگ 33 روزه شروع به نمود عینی 
در میدان مبارزه با صهیونیست ها کرد. پیشتر منابع 
اطلاعاتی این رژیم از رسیدن سلاح های پیشرفته ضد 
هوایی به دست نیروهای حزب الله لبنان و ارتش سوریه 
خبر داده اند. این خبر را اگر بخواهیم به شکل دقیق تری 
معنا بکنیم یعنی برهم خوردن توازن قوا به نفع جریان 
مقاومت، یعنی اینکه دیگر آسمان هم برای اسرائیلی ها 

امن نخواهد بود.
اتفاقی که اخیرا در منطقه جولان رخ داد، جرقه حوادثی 
سخت و ناگوار برای صهیونیست هایی خواهد بود که 
هیچ گاه عادت به شکست در جنگ هوایی نداشتند و 
این مسئله نوید بخش روزگاری سخت تر برای دشمن 
صهیونیست است. روزگاری که دیگر نیروهای اسرائیلی 
حتی به توان نیروهای هوایی شان هم نمی توانند 
دلخوش کنند. آنها پیشتر در میدان نبرد زمینی هم 
عرصه را به رقیب قدرتمندشان واگذار کرده بودند و 
33حتی پس از غرق شدن ناوچه ساعر در جریان جنگ 33حتی پس از غرق شدن ناوچه ساعر در جریان جنگ 33

روزه توسط رزمندگان حزب الله، آسیب پذیری شان در 
دریا هم عیان شده بود. عملیاتی که چند روز قبل سردار 
قاسم سلیمانی آنرا حاصل طراحی و مدیریت اسطوره 

مقاومت اسلامی، حاج عماد مغنیه عنوان کرد.

در جنگ ٦ روزه که به شکست مفتضحانه کشورهای 
عربی از رژیم صهیونیستی منجر شد، نیروی هوایی اسرائیل 
در ضربه ای مهلک نیروی هوایی مصر را در روی زمین به طور کامل 
منهدم کرد. همچنین بمباران های سنگین اسرائیل ضد شهرها و 
مناطق شهری کشورهای عربی، نقش عمده ای در شکست روحیه 

ارتش های این کشورها داشته و به شکست نهایی آنها منجر شد

اتفاقی که اخیرا در منطقه جولان رخ داد، جرقه حوادثی 
سخت و ناگوار برای صهیونیست هایی خواهد بود که هیچ گاه 
عادت به شکست در جنگ هوایی نداشتند و این مسئله نوید بخش 

روزگاری سخت تر برای دشمن صهیونیست است

   مهرداد خلیلی

پایان جولان در آسمان
بیت المقدس از تغییر معادله نبرد محور مقاومت با رژِیم صهیونیستی در پی سرنگونی اف1٦ اسرائیلی گزارش می دهد
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یک بار هم بابای معلوم الاثر باش

ای پیش پرواز کبوترهای زخمی
بابای مفقودالاثر! بابای زخمی!

دور از تو سهم دختر از این هفته هم پر
پس کی؟ کی از حال و هوای خانه غم پر؟

تا یاد دارم برگی از تاریخ بودی
یک قاب چوبی روی دست میخ بودی

توی کتابم هر چه بابا آب می داد
مادر نشانم عکس توی قاب می داد

 اینجا کنار قاب عکست جان سپردم
از بس که از این هفته ها سر کوفت خوردم

من بیست سالم شد هنوزم توی قابی
خوب یک تکانی لااقل مرد حسابی!

ای دست هایت آرزوی دستهایم
ناز و ادایم مانده روی دست هایم

شاید تو هم شرمنده یک مشت خاکی
یک مشت خاک بی نشان و بی پلاکی

عیبی ندارد خاک هم باشی قبول است
یک چفیه و یک ساک هم باشی قبول است!!

امشب عروسی می کنم جای تو خالی
پای قباله جای امضای تو خالی

ای عکس هایت روی زخم دل نمک پاش
یک بار هم بابای معلوم الاثر باش

عبدالکریم زارع

»حذف« نام فیلم کوتاه 1٥ دقیقهای به نویسندگی و 
کارگردانی »محمدعلی رخشانی« است که از تولیدات انجمن 

٩٥سینمای انقلاب و دفاع مقدس در سال ٩٥سینمای انقلاب و دفاع مقدس در سال ٩٥ به شمار می رود.
»حذف« از اولین فیلم های جدی در حوزه داستانی است که 
به »کوبانی« و مجاهدت های زنان این شهر در مقابل تکفیری 

ها می پردازد.
داستان فیلم که از اتفاقی واقعی اقتباس شده است، در ارتباط 
با حضور دو تکفیری مسلح در شهر کوبانی پس از تصرف 
است که وارد خانهای می شوند. یکی از آنها که دوربین 
هندی کمی در دست دارد و از وقایع فیلمبرداری می کند، 
با حضور در خانهای دوربین هندی کم دیگری را می یابد که 
محتویاتش وجه تشابهی با فیلمهای دوربین او دارد. نمایش 
فیلم های درون دو دوربین ماجرایی را مشخص می کند که 

اتفاق غافلگیرانه پایانی فیلم را اثرگذار می کند.
ایمان نظیفی، مرتضی خانجانی، طیبه عقیقی، قاسم حسنی و 
مهدی منظری بازیگران این فیلم کوتاه را تشکیل می دهند.

فیلم حذف در چهاردهمین جشنواره بین المللی فیلم 
مقاومت به نمایش در آمد. 

کمتر فردی را می توان یافت که سر رشتهای از مسائل منطقه 
داشته یا علاقمند محور مقاومت اسلامی و تحولات آن باشد و 
اسم فرمانده اسطورهای حزب الله لبنان، »شهید عماد مغنیه« 
معروف به »حاج رضوان« را نشنیده باشد. شهید مغنیه در طول 
3قریب به 3قریب به 3 دهه مبارزه علیه رژیم اشغالگر قدس، خدماتی کم نظیر 
و قابل توجه را به رزمندگان محور مقاومت اسلامی و گروههای 
ضداسرائیلی در نقاط مختلف دنیا ارائه داد. آنگونه که سید حسن 
نصرالله او را فرمانده دو پیروزی بزرگ مقاومت اسلامی لبنان در 

٢00٦ و ٢00٦ و ٢00٦ علیه رژیم صهیونیستی خواند. ٢000سال ٢000سال ٢000
با توجه به جایگاه حساس و نوع فعالیتهای امنیتی و محرمانه که 
این شهید عزیز انجام میداده است درباره او اطلاعات، اسناد و 
تصویر بسیار محدودی منتشر شده است، اگرچه اکنون و پس از 
یک دهه از شهادتش تا حدی این محدودیتها مرتفع شده است. 
»موسسه فرهنگی قاف« که توسط فرزندان این شهید تاسیس 
شده اکنون متولی گردآوردی اسناد و تولید محتوا درباره وی در 
حوزههای مختلف است. این موسسه در فضای مجازی هم با راه 
اندازی یک کانال تلگرامی به زبان عربی فعالیت می کند. البته 
عمده فعالیت این کانال در ایام شهادت حاج عماد و نیز فرزند 

برومندش »شهید جهاد مغنیه« است.
قراردادن برخی تصاویر دیده نشده، انتشار نماهنگ های تولیدی 
و نیز پوسترهای جذاب درباره شهید مغنیه و بطور کلی جبهه 
مقاومت اسلامی، بخش اصلی محتوای کانال قاف را تشکیل 

می دهد. برای دسترسی به این کانال باید از آدرس
https://t.me/qafcenter بهره گرفت.   

شیعیان یکی از گروه های جمعیتی عمده و مؤثر بر تحولات سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افغانستان هستند که متاسفانه در 

کشور ما چندان شناخت و ارزیابی دقیقی از آنها وجود ندارد.
 با توجه به اهمیت این گروه در معادلات سیاسی داخلی کشورشان و 
همچنین اهمیت ایشان برای ایران، کتاب »جایگاه سیاسی و اجتماعی 
شیعیان در افغانستان« به قلم محمدعلی بهمنی قاجار به نگارش در 
آمده است.  در این کتاب به بررسی ابعاد سیاسی و اجتماعی شیعیان 
در افغانستان پرداخته و تلاش شده تصویری واقع بینانه از گذشته 
و حال اجتماع و سیاست شیعیان ارائه شود و با نگاهی به آینده، 
فرصت  ها و تهدیدهای فراروی آنها را مورد بررسی قرار گیرد. پیشینه 
تاریخی شیعیان افغانستان، قومیت های مختلف شیعه، موقعیت 
اقتصادی، جایگاه فرهنگی و نظام آموزشی شیعیان، جایگاه شیعیان 
در قانون اساسی و دولت و پارلمان افغانستان و موقعیت روحانیت 
شیعه در افغانستان، گروه ها و احزاب سیاسی شیعیان افغانستان، 
اندیشه های سیاسی و جنبش های اجتماعی شیعیان افغانستان (نفوذ 
اندیشه هایی مانند اسلام گرایی، روشن فکری مذهبی، ملیت گرایی 
هزاره و گرایش به حوزه تمدنی در میان شیعیان افغانستان)، مناسبات 
شیعیان افغانستان با قدرت های خارجی و تاریخ روابط شیعیان 
افغانستان با ایران نکاتی است که در این کتاب بررسی شده است. 
در بخشی از این کتاب آمده است: »حاکم شدن فضای دموکراسی 
نسبی و هم چنین حضور فعال تر مهاجران شیعه در صحنه سیاسی 
و اجتماعی افغانستان و امکانات رسانه ای بیشتری که در عصر انفجار 
اطلاعات در اختیار شیعیان افغانستان قرار گرفت، زمینه مناسبی 
برای پرورش اندیشه های سیاسی مختلف و تقویت جنبش های 
اجتماعی در میان اهل تشیع فراهم کرد«. کتاب شیعیان افغانستان از 
سوی انتشارات مؤسسه مطالعات راهبردی اندیشه سازان نور منتشر 

و روانه بازار نشر شده است. 

خیلی دور خیلی نزدیک

  »پارک ایران« در جنوبی ترین نقطه لبنان و در مرز با سرزمین های اشغالی که توسط 
حاج حسن شاطری(حسام خوشنویس) در سال 13٨٨ تاسیس شد/شهید شاطری 

در سال 13٩1 و در سوریه به دست تکفیری ها به شهادت رسید

با شیعیان مظلوم افغانستان«حذف»، روایتی از نبرد کوبانی
آشناتر شویم

«قاف»، دریچه ای برای شناخت 
بهتر اسطوره مقاومت

شیعیان یکی از گروه های جمعیتی عمده و مؤثر بر تحولات سیاسی، 

آشناتر شویم
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